# MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone: 07125-2560852 Fax: 0712-2565308

Website: http://mpcb.gov.in.

E-Mail: sronagpur2@ mpcb.gov.in



Sub-Regional Office-II, 5<sup>th</sup> Floor, Udyog Bhavan, Civil Lines, Nagpur-440001

No.MPC/SRN-II/ 2287/2020

Date :- 22-01-2020

To, Joint Director (WPC), M.P.C.Board, Sion, Mumbai.

Sub :- Submission of minutes of public hearings in respect of M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd. for manufacturing of 6000 TPA Manganese Oxide at Plot No. A-11/6, MIDC Butibori, Dist.Nagpur.

Ref:- 1) EIA Notification SO No. 1533 dtd. 14/09/2006. 2) Board's Office Order No.E-02/2020 dtd. 02.01.2020.

Sir,

The Public Hearing of M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd. for manufacturing of 6000 TPA Manganese Oxide at Plot No. A-11/6, MIDC Butibori, Dist.Nagpur was conducted on 10.01.2020 at Butibori Manufacturers Association, Hall Udhyam, P-5, MIDC Butibori, Dist.Nagpur as per Office Order No. E-02/2020 dtd. 02.01.2020.

The Minutes of said public hearing alongwith following documents are submitted herewith in duplicate for further necessary action, please.

- 1. Hard & Soft copies of EIA & Executive Summary.
- 2. Soft copies of video shooting.

As per the provisions of the EIA Notification under reference, it is requested to display the proceedings of Public Hearing, which are sent E.I.C. through e-mail on Board's website for general information.

This is submitted for information & further necessary action, please.

D.A.: - As above in duplicate.

Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-II.

Copy submitted to :-

1. District Collector, Nagpur.

Regional Office, M.P.C. Board, Nagpur.

D.A. :- Minutes of Meeting (English & Marathi)

Copy to :-

M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd., Plot No. A-11/6, MIDC Butibori, Dist.Nagpur

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING OF PROPOSED PROJECTS

MANUFACTURING OF 6000 TPA MANGANESE OXIDE OF M/S. VERACITY NATURAL
RESOURCES PVT. LTD, PLOT NO. A-11/6, MIDC BUTIBORI, DIST-NAGPUR DATED
10-01-2020.

Environmental Public Hearing in respect of Proposed Projects Manufacturing of 6000 TPA Manganese Oxide of M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd., Plot No. A-11/6, MIDC Butiori, Dist-Nagpur under the Chairmanship of Shri. Ravnidra Khanjanji, Additional District Magistrate (A representative nominated by the District Collector, Nagpur). Shri. Ashok Kare, Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur was the member of the public hearing panel and Shri.Anand Katole, Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur-II act as a convener. The Public Hearing started at 12.00 noon with the permission of the Chairman of the Public Hearing Panel. Attendance of the People present during the Public Hearing is attached as **Annexure-I.** 

#### **BACKGROUND:**

Installation of new unit for production of 6000 MTPA Manganese Oxide located at Plot No. A-11/6, MIDC Butibori, Dist Nagpur by M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd.

The region shall also be benefited from the project as there will be direct employment of people in the Manganese Oxide plant. Preference will be given to the people of the state having requisite skill and qualification criteria. Also there will be lot of scope for indirect employment in and around the project site like in transportation sector. The estimated direct manpower required after the proposed project shall be 28 (25 skilled & 3 supervisory staff), comprising administrative, technical, non-technical, skilled and unskilled workforce. Necessary air pollution control arrangements such as Wet Scrubber and adequate height dust collector will be provided.

#### **PURPOSE AND PROCEDURE:**

With the permission of Chairman of Public Hearing, Sub-Regional Officer-II, MPCB, Nagpur has started public hearing by welcoming the Chairman and member of public hearing panel, local citizens from the village and others presents.

Shri. Ravindra Khanjanji, Additional District Magistrate and the Chairman of the Public Hearing Panel informed that this Public Hearing is for recording the views/objects/suggestions of the participants regarding the project and the proceedings will be communicated as it is to the Government for further consideration. He also clarified that this panel is not here to take decision for approval or reject of the project. He then appealed the participants to express their views/comments regarding this proposed project.

Sub-Regional Officer-II, MPCB, Nagpur explained the purpose of conducting this public hearing that as per MoEF, GOI Notification SO 60(E) of 27<sup>th</sup> January, 1994 and amended on 14<sup>th</sup> September, 2006. The notices for the public hearing was published in two local widely circulated news papers i.e. the 'Hitavada' (English) and 'Navrashtral' (Marathi) on 10-12-2020. Copies of the same are enclosed as **Annexure-II**.

Copies of the executive summary / EIA containing salient features of the project & EIA both in English and in Marathi and other information/documents were made available to the public by making these documents available in various Govt. offices as well as local Gram Panchayat as per MoEF GOI Notification. Suggestions, comments and objections of the public were called in writing till before the date of Public Hearing from the publication of the notice. This office has received 2 representation during the public hearing. The public hearing panel was constituted vide MPC Board Office Order No. E-02/2020 vide letter No. BO/JD/(WPC)/PH/B-13 dtd. 02.01.2020. Copy of the same is enclosed as **Annexure-III.** 

Thereafter, Sub-Regional Officer-II, Nagpur and Convener requested the project proponent to give their detail presentation about the project and the Environmental issues related with it. Accordingly, representative of the project proponent gave detailed power point presentation of the project in local language as under:

Project proponent has given information regarding project undertake by M/s. Veracity Natural Resources Pvt. Ltd. proposed projects manufacturing of 6000 TPA Manganese Oxide. He further explained regarding project location, benefits of proposed project, proposed facilities, fire fitting facilities, process description, description of environment and identification of anticipated impact, Land environment, climate and meteorology, Air Environment, existing water quality, water consumption, biological environment, socio-economic environment, impact on local infrastructure, environment management plan, air emission, preventive maintenance / inspection.

#### PROCEDDINGS :-

# 1. Shri. S.P. Umathe, Rural Development Officer, Takalghat.

 Fly ash will be generated from the proposed project. Project proponent shall provide necessary control measures so as to residents of Beed-Ganeshpur shall not be affected.

#### 2. Shri. Punit Mahajan.

- There will be generation of dust particles from the stack attached to furnace. Industry shall provide necessary air pollution control arrangements for the control of dust emissions.
- The expenditure of CSR fund shall be routed through Butibori Manufacturers Association.

# 3. Shri. Sunanda Reddy, Environmental Expert.

 He has expressed his support towards this project subject to installation of adequate pollution control arrangements, training to unemployed people, incorporation of environmental aspect in the draft EIA and employment generation.

#### 4. Shri. H. Malbaboo.

 He said that, the employment shall be given to local people, carry out tree plantation, control arrangement for air & water pollution and finally expressed his support to the project.

# 5. Shri. Sanjay Rajurkar, Grampanchayat, Takalghat.

- Residents of Village Takalghat are exposed to dust particles discharge by stack attached
  to various boiler/furnaces of the industries located in the MIDC Butibori as wind direction
  is always towards North-South direction. The health of Villagers is affected due to air
  pollution. Industry shall install adequate air pollution control arrangements for the control
  of dust emissions.
- The water quality of River flowing through MIDC Butibori is affected due to water polluting industries. The aquatic life is affected due to pollution. Necessary precautionary measure shall be taken by water polluting industry.

#### 6. Shri. Manu Sayam, Sukli.

MIDC Butibori area is affected due to water pollution.

#### 7. Shri, Thakre,

Water polluting industries are discharging untreated water into the water bodies, resulting
of which the aquatic life is damaged. He has requested to take necessary action against
defaulter.

#### PROJCT PROPONENT:

Project proponent has appreciated the local villagers for showing their concern regarding smell nuisance, air pollution and employment. He expressed his commitment towards Environment Protection and replied to the questions raised during public hearing which is as under;

- Entire fly ash generated from this proposed project will be disposed by sale to bricks manufacturer. Storage of fly ash will be done in a closed shed.
- They will provide wet scrubber as air pollution control system to reduce dust emissions along with adequate stack height.
- Proposed project will be not generate any water pollution and there is no scope for effluent generation.

Shri. Ravnidra Khanjanji, Chairman, Public Hearing Panel (Additional District Magistrate, Nagpur) has informed to public that all views and comments are noted and recorded. He further instructed local villagers to submit their representation regarding pollution related matters to Pollution Control Board and District Administration for further investigation. Chairman. This proceeding will be submitted to the Environment Ministry for further consideration. Finally Chairman of the Public Hearing Panel has summarized the proceeding of public hearing in detail and Shri.Anand Katole, SRO, MPCB thanks all the officials, public and local villagers present in the public hearing. The public hearing is concluded with the vote of thanks to the chair.

(Anand Katole)
Sub-Regional Officer-II,
MPC Board, Nagpur &
Convener of the Public
Hearing Panel

(Ashok Kare)
Regional Officer,
MPC Board, Nagpur &
Member of the Public
Hearing Panel

(Ravindra Khajanji)
Additional District Magistrate, Nagpur
& Chairman of the Public Hearing
Panel

में व्हेरासिटी नॅचरल रिर्सोसेस प्रा.िल.या कंपनीद्वारे प्लॉट नं. ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी जि.नागपूर या ठीकाणी ६००० टन प्रतीवर्ष मॅगनिज ऑक्साइड या उत्पादनासाठी प्रस्तावित प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणीचे इतिवृत्त दि. १०/०१/२०२०.

मे. व्हेरासिटी नॅचरल रिर्सोसेस प्रा.लि.या कंपनीद्वारे प्लॉट नं. ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी जि.नागपूर या ठीकाणी ६००० टन प्रतीवर्ष मॅगनिज ऑक्साइड या उत्पादनासाठी प्रस्तावित प्रकल्पाची पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी दिनांक १०/०१/२०२० रोजी दुपारी १२.०० वाजता बुटीबोरी मॅन्युफॅक्चर्स असोशिएशन, हॉल उद्यम, पी-५, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर येथे श्री. रविंद्र खजांजी, अतिरक्ति जिल्हादंडाधिकारी, नागपूर यांच्या अध्यक्षतेखाली घेण्यात आली. श्री. अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर हे म.प्र.नि.मंडळाचे प्रतिनिधी तथा लोक सुनावणी समितीचे सदस्य होते व श्री.आनंद काटोले, उप-प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर-२ यांनी समन्वयक म्हणून काम केले. पर्यावरण विषयक लोक सुनावणीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या नावांची यादी सोबत जोडत आहोत. (सहपत्र-१).

## पार्श्वभूमी

मे. व्हेरासिटी नॅचरल रिसोंसेस प्रा. लि. द्वारे प्लॉट नं.ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर येथे ६००० एमटीए मॅगनिज ऑक्साईड उत्पादन/निर्माण करणेकरिता प्रस्तावित आहे. . मॅगनिज ऑक्साईड प्लान्टमध्ये लोकांचे सरळ सेवा सेवायोजन प्रस्तावित आहे. प्रस्तावित विस्तारामुळे सरळ सेवानियोजन २८ लोकांकरीता राहील. आवश्यक कौशल्य व अर्हता कसोटी धारण करणारे स्थानिक लोकांना रोजगाराविषयी प्राधान्य देण्यात येणार. या प्रस्तावित प्रकल्पामुळे निर्माण होणाऱ्या हवा प्रदूषणाच्या निवारणाकरीता उद्योगामार्फत वेट स्क्रबर नावाची हवा प्रदूषण नियंत्रण यंत्रणा लावण्यात येणार आहे. जेणेकरून धुराङ्यांमधुन धुळीकणांचे प्रमाण विहित मर्यादेपेक्षा कमी असणार.

#### प्रयोजन व कार्यपध्दती

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी उपस्थितांचे स्वागत करून अध्यक्षांच्या परवानगीने लोकसुनावणीच्या कार्यवाहीची सुरवात केली.

श्री. रविंद्र खजांजी, अतिरक्ति जिल्हादंडाधिकारी, नागपूर व अध्यक्ष जन लोकसुनावणी समिती, यांनी जाहिर लोकसुनावणी घेण्याबाबतचा उद्देश व त्याची कार्यपध्दती समजावून सांगितली. त्यानुसार या ठिकाणी प्रस्तावित उत्पादनाच्या परवानगी बाबतचा कोणताही निर्णय घेण्यात येणार नाही असे स्पष्ट केले. या जाहिर लोक सुनावणीमध्ये घेण्यात येणा-या आक्षेपांची नोंद घेणे व शासनास पाठिवणे एवढेच काम ही समिती करणार. त्यामुळे उपस्थित जनतेला या प्रकल्पाबाबत त्यांच्या सूचना, टिका, टिप्पणी, निवेदने व आक्षेप घ्यावयाचे असतील तर या ठिकाणी तोंडी किंवा लेखी स्वरूपात मांडावयाचे आहेत त्याची नोंद घेवून ते शासनास पाठिवण्यात येईल असे सांगितले.

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसूचना क्र. SO 60 (E) dtd. 27th Jan. 1994 व सुधारणा दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ नुसार लोकसुनावणी घेण्याचे प्रयोजन विशद आहे. तसेच त्यामधील तरतुदीनुसार दिनांक १०/१२/२०१९ ला दैनिक हितवाद (इंग्रजी) व दैनिक नवराष्ट्र (मराठी) या दोन मोठ्या प्रमाणात वितरीत होत असलेल्या स्थानिक वृत्तपत्रात या पर्यावरण विषयक लोकसुनावणीबद्दल जाहीर सूचना प्रसिध्द करण्यात आले आहे त्याबद्दल कळिवले. दैनिक वृत्तपत्रात प्रसिध्द झालेल्या सुचनांच्या वृत्तपत्र कात्रणाची प्रत सोबत जोडली आहे. (सहपत्र-२).

भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसुचने प्रमाणे प्रकल्पाची ठळक वैशिष्ठे असलेल्या, पर्यावरण आघात मुल्यनिर्धारण अहवालाच्या संक्षिप्त विवरणाची प्रत व इतर माहिती असलेले कागदपत्रे (इंग्रजी व मराठी मध्ये) विविध सरकारी कार्यालयात तसेच ग्रामपंचयत कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनार्थ ठेवण्यात आलेले होते. जाहिर सूचना प्रसिध्द झाल्यापासून जाहिर सुनावणीच्या तारखेपुर्वी परिसरातील लोकांकडून लिखीत स्वरूपात सूचना, टीका-टिप्पणी व आक्षेप मागविण्यात आलेले हाते. जाहीर लोकसुनावणीच्या दिवसापर्यंत २ निवेदने/आक्षेप म.प्र.नि.मंडळाकडे प्राप्त झाल्या. तदनुसार, मंडळाचा आदेश क्र. ई-०२/२०२० पत्र क्र. BO/JD/(WPC)/PH/B-13 dtd. 02-01-2020 नुसार लोक सुनावणी समिती गठीत करण्यात आली. या आदेशाची प्रत तसेच लोकसुनावणी पुर्वी / दरम्यान प्राप्त आक्षेप/निवेदन व समर्थनाच्या प्रती सोबत जोडत आहे. (सहपत्र-३).

तद्नंतर उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ तथा समन्वयक यांनी प्रकल्प धारकाला प्रकल्पाबद्दल व पर्यावरणीय अहवालाबाबत विस्तृत सादरीकरण करण्यास सांगितले. तदनुसार, प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत ६००० टन प्रतीवर्ष मॅगनिज ऑक्साइड या उत्पादनासाठी प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक बार्बीबाबत प्रकल्प परिसर, प्रस्तावित प्रकल्पाचे लाभ, प्रस्तावित सुविधा, अग्निशामक सुविधा, प्रक्रियेचे विवरण, वातावरणाची माहिती आणि अपेक्षित परिणामांची पडताळणी, जिमनीवरील घटक, वातावरण व हवामान, हवेतील घटक, परिसरातील हवेचा दर्जा, आपत्ती व्यवस्थापन योजना, हवा प्रदूषणाचे स्त्रोत, ध्वनी घटक, जल घटक, उपलब्ध पाण्याचा दर्जा, पाण्याचा वापर, सांडपाण्याची निर्मिती, जैविक घटक, सामाजिक आणि आर्थिक घटक, स्थानिक मूलभूत सोयीसुविधांवर होणार परिणाम, पर्यावरण व्यवस्थापन योजना, हवेतील उत्सर्जन, सांडपाणी व्यवस्थापन, वनीकरण कार्यक्रम, काळजी व्यवस्थापन आणि परिक्षण या बार्बीवर सादरीकरण केले.

सादरीकरण झाल्यावर श्री.आ.नि.काटोले, उप-प्रादेशिक अधिकारी तथा समन्वयक यांनी उपस्थित नागरिकांना या प्रस्तावित प्रकल्पाबाबत आपले अभिप्राय, विचार, टिका, टिप्पणी व प्रश्न विचारण्याबाबत आव्हान केले. त्याप्रमाणे खालील नमुद लोकांनी आपले अभिप्राय, विचार, टिका, टिप्पणी व प्रश्न मांडले.

## कार्यवृत्त :

#### १. श्री.एस.पी. उमाठे, ग्रामविकास अधिकारी, टाकळघाट

 सदर उद्योगामधुन निर्माण होणारी राख काही प्रमाणात हवेत उडेल यावर कंपनीने उपाययोजना करावी, जेणेकरून बीड-गणेशपुर गांव कंपनीच्या जवळ असल्यामुळे लोकांना त्रास होणार नाही.

#### २. श्री. पुनीत महाजन

- सदर उद्योगाच्या धुराङ्यांमधुन उत्सर्जन होणाऱ्या प्रदूषकामुळे आजुबाजूच्या लोकांना त्रास होणार, यावर कपंनीने हवा प्रदूषण नियंत्रण यंत्रणा बसवावी.
- सिएसआर फंडाची गुंतवणुक ही असोशिएशन द्वारे करावी.

# ३. श्री. सुनंदा रेड्डी, पर्यावरण तज्ञ

- सदर प्रकल्पास पाठिंबा दर्शविला.
- सदर प्रकल्पामध्ये स्थानिक लोकांना रोजगार मिळणार असल्यामुळे या परिसरातील बेरोजगारीची समस्या काही प्रमाणात सुटेल.
- या भागातील लोकांच्या आरोग्याच्या स्थितीबाबत, जिमनीमध्ये असलेले भूजल व शेतिपके याबाबतची माहिती पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवालामध्ये समावेश करावा.
- कौशल्या विकास याबाबत स्थानिकांना प्रशिक्षण दयावे.

# ४. श्री. मलबाबु, पर्यावरण तज्ञ

- सदर उद्योगामुळे रोजगार निर्माण होईल, ही चांगली बाब आहे.
- जल प्रदूषणावर नियंत्रण ठेवावे.
- वृक्षारोपन मोठ्या प्रमाणात करण्यात यावे.
- स्थानिक लोकांच्या गरजा सदर उद्योगाने विचारा घ्याव्या.

# ५. श्री. संजय राजुरकर, ग्रामपंचायत, टाकळघाट

- उत्तर-दक्षिण दिशेने हवा वाहत असल्यामुळे धुराड्यांमधुन उत्सर्जित होणारे धुळीकण टाकळघाट गावाच्या दिशेने उडतात. त्यामुळे गावांतील नागरीकांना अस्थमा व दमा या आजारांची लक्षणे आढळून येत आहे. त्यामुळे परिसरातील नागरीकांचे आरोग्य धोक्यात येत आहे. यावर उद्योगाने योग्य ती दखल घ्यावी.
- बुटीबोरी औद्योगिक वसाहतीमध्ये नदी, तलाव, नाले चांगले होते. या नदीमध्ये दुषित रसायनयुक्त पाणी सोडल्यामुळे मासे मर्तुकी होत आहे. याची दखल घेण्यात यावी.

## ६. श्री. मनु सयाम, सुकळी

• या परिसरात जल प्रदूषण होत आहे.

#### ७. श्री. ठाकरे

• बुटीबोरी औद्यागिक क्षेत्रातील उद्योग त्यांचे दूषित पाणी वेणा नदीमध्ये सोडत असल्यामुळे नदीतील मासे मरत असल्याबाबत सांगितले. त्यावर योग्य दखल घेण्यात यावी असे सुचिवले.

प्रकल्प प्रस्तावक : प्रकल्प प्रवर्तकाने उपस्थित नागरीकांनी मांडलेल्या सुचनांबद्दल अभिनंदन केले व त्यांच्या सुचनांचे तसेच प्रश्नांचे उत्तर खालीलप्रमाणे सांगितले.

- उडणारी राख ही विटा बनविनाऱ्या उद्योजकांना विकण्यात येईल व राखेची साठवणूक की बंदीस्त स्वरूपात राहील, ज्यामुळे राख हवेत उडणार नाही.
- धुराड्यांमधुन उत्सर्जित होणा-या धुळीकणांसाठी धुराड्यांची उंची व स्क्रबर ही हवा प्रदूषण नियंत्रण यंत्रणा बसविण्यात येवून नियमीत कार्यान्वीत राहील, त्यामुळे हवा प्रदूषणावर नियंत्रण ठेवता येईल.
- प्रस्तावित प्रकल्पामधुन जल प्रदूषणाचा वाव नाही व सदर प्रस्तावित प्रकल्प जल प्रदूषणकारी नसल्याने जल प्रदूषणाचा त्रास होणार नाही.

लोकसुनावणी समितीचे अध्यक्ष, श्री. रविंद्र खजांजी यांनी नागरीकांनी उपस्थित केलेल्या आक्षेप/सूचना याबाबत सर्व नोंद घेवून त्या सूचनांचे/आक्षेपांचे निवारण करण्याकरीता प्रकल्पधारकास सूचना दिल्या. बुटीबोरी परिसरातील उद्योगांच्या प्रदूषणाबाबतच्या तक्रारी असल्यास लेखी स्वरूपात जिल्हा प्रशासन किंवा प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे सादर करण्यासंबंधी सूचित केले, जेणेकरून दोषी कारखान्यावर नियमानुसार कार्यवाही करणे शक्य होईल. तसेच सदर प्रकल्पाबाबत उपस्थित नागरिकांच्या प्रश्नांची व प्रकल्प प्रस्तावकांच्या उत्तराची उजळणी केली व उपस्थित जन समुदायाने शांतपणे आपले निवेदने मांडली व योग्य ते मुद्दे उपस्थित केले व त्यांची नोंद घेण्यात आल्याबाबत कळिवले. पर्यावरण विषयक समितीचे अध्यक्ष, श्री. रविंद्र खजांजी यांनी सुनावणीचे सर्व समावेशक इतिवृत्त पर्यावरण विभागात पाठविले जाणार याबाबत उपस्थित नागरिकांना कळिवले. पर्यावरण विषयक लोकसुनावणीचे समन्वयक श्री. आनंद काटोले यांनी सर्वांचे आभार व्यक्त केले. तसेच माननीय अध्यक्ष्यांच्या परवानगीने ही जाहिर लोकसुनावणी संपली असे जाहिर करण्यात आले.

(आनंद काटोले)

उप-प्रादेशिक अधिकारी-२, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व समन्वयक, लोक सुनावणी समिती

(अशींक करें) प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व सदस्य, लोक सुनावणी समिती (रविंद्र खजांजी) अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, नागपूर व अध्यक्ष, लोक सुनावणी समिती मे. व्हेरासिटी नॅचरल रिसोर्सेस प्रा.लि. भुखंड क्र. ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि. नागपूर या कंपनीद्वारे ६००० टन प्रतीवर्ष मॅगनिज ऑक्साईड या उत्पादनासाठी बुटीबोरी मॅन्युफॅक्चर्स असोशिएशन, हॉल उद्यम, पी-५, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर येथे पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी प्रस्तावित आहे. वने व पर्यावरण मंत्रालय, नवी दिल्ली, भारत सरकार यांची अधिसूचना दि. १४.९.२००६ व दि. ०१.१२.२००९ च्या सुधारीत अधिनियमान्वये उपरोक्त प्रस्तावाबाबत.

सुनावणीचे ठिकाण :- बुटीबोरी मॅन्युफॅक्चर्स असोशिएशन, हॉल उद्यम, पी-५, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर.

सुनावणीची तारीख

१०/०१/२०२०

सुनावणीचे वेळ

दुपारी १२.०० वाजेपासुन

उन क	उपस्थितांच नांव	<u>इ</u> दा	रवाक्षर)
9.	न्त्रीः रविन्द्र रवजाजी अतिरिक्त गजिल्हादंडाधिबरी, नागपूर.	<u> अहम</u> ्य	Burin)
-2.	न्द्रतीः अहो। खु मा- करे प्रदिशिक आद्येबारी म- प्रः निः नागपुर	<i>२न</i> ४२म्	Mun 10/01/21
2.	न्त्री : आनंद कातोले, उप-प्रोदेखीळ अधिकारी म : प्र- । जि : में डळ, नागपुर	र्य मन्व भव	

- B. 9	उपार्रन्थेमान्य जांब	गावान्य न	विकासी
:	एस .पी अमारे एम वि या भार्षः सम्बद्धारः		3341
<b>₹.</b>	राम् राबः वडाएउ २००२ कियोक कार्व	21000012	Linetes
₹.	Anup Aruind Sawankur Princet Mahayan	Nogpur	#
У,	V. Sunanda Reddy Environmen		VSL of But
ξ.	हिंग मध्याम पर्ययस करा	AM H. H. D.	Jul J
-··	8. Verskateshwarly.	15.24	Counch
	K. Ranga Rao.	ttyd	duga Recort
	A Sudoushan (NG.0)	Hydroathad	A-n=12-
90.	K.AMD (N.G.D)	Hyderabad	0 AK6
	MAHENDRR.	Bushin	m. A.
9.3.	9 (12 1 - 3tm) I.	3.10)(149	Rock.
97. 9	Al 462, 513/A	21242	त्री-पूल
9y. J		सुक्रक वेसदार व	Har of
į			

- अ- १	. डपार्यांच मांव	भावाच का	ग न्यक्षी	31.7	
96.	नसंता भंडारे	गणायम	Misin	<i>3</i> 9.	
96	Radha Adatiya Samankan	Buhibori		<b>2</b> 4.	
90.	Mukesh Sasan. Shahate.	Gamespur	De Des	23,	
9 <del>.</del>	med-sar	Butiborn	pent.	<b>3</b> T.	
20, -	Vigar Prukash	3UT i boge	Vice	<i>æ</i> y.	
29,	Shubhan S madoni	Sækhard	Smady-	₹.	
थ्र.	C15 45 58K9X-	Och Se C	01	36	
-23	Shiepa: Mishe	Vardon Environet	Steenhi	₹ <i>(</i> ,	
28.	in. Monoj G, Katve	Scifar Steethy	Posed	<del>- \$€</del>	
₹9.	Mr Niranjan P. Plmpallar	G.P. Salardhahi	Spinpalus.		
ચદ્ધ,	Sachin write	Co.f. Sulertohy.	Juline_	४१.	
26	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			<b>7</b> 7.	
4C				४३,	
≪ જ.				88.	
20.				`&'Y	

CONTACT NO: +91 7386637187

# MOTHER EARTH POLLUTION CONTROL SOCIETY

#### SAVE THE MOTHER EARTH Regd. No. 369/16

no. 100, Rd No. 5, Phase 2, Chaithanyanagar Colony, BN Reddy Nagar, Saroor Nagar, Rangareddy Dist. Telangana- 70

Date:

To, Environmental Engineer, Regional Office, Nagpur Dist. Maharashtra State.

Subject: Environmental Clearance issue.

Welcome to the Installation of New Unit m/s VERA CITY NATURAL RESOURCES PVT LTD. Plot No. A 11/6 MIDC. Buti Bori Villege, Nagpur Dist., Maharashtra State.

Request: Sir/Madam, I support to the M/s VERA CITY NATURAL RESOURCES Pvt Ltd. Proposal Installation of facilities for Production of Manganese Oxide 6000 MTA and please give the Unconditional permission to the company. I am advising some suggestions to this company management.

#### The Suggestions:

- 1. We wish to take steps not to release the pollution into the environment from the company according to government norms.
- Skill development training programs should conducted for unemployed youth and give employment eligible candidates.
- 3. CSR Funds should go through the village committees for developments to the effected villages.
- 4. Have to conduct health camps in the village people.
- 5. And we wish to go greenery surrounding the Company.

Hence proposed please take necessary steps to sanction to MOF & CC Departments. Please give unconditional permission to the company.

Thanking you Sir.

Yours Obediently, ( RANGARAO KOTHAKONDA)

Luga Row to

Cell No: 7287066362, 7981500849.

# CHEYUTHA RURAL AND ENVIRONMENT DEVELOPMENT SOCIETY

Regd. No: 501/2007.

Wadapally(Vill), Damaracharla(Man), Nalgonda(Dist) — TELANGANA STATE, INDIA — 508355.

Email: cheyuthardt2930@gmail.com

Df-10-01-2020,

To

The S.R.O

Pollution control by arof.

Maharasta (state), Nagapur(din).

Sir

Sub- Welcomering the proposed of Project installation of new unit for production of 6000 MTPA mangement oxide,
Proposed by M/s voracidy ovatured Resources Put Ltd",
Plot no: A-1116, MJOC butibon, Dist: Nagapar, Macharoffa (Struk

Jan A Sudarshan Woorang as forvironmental voluntiers Since 12 years

We are also advising The conform;

-> 10 take water Sprinting to reduce the PM emission level

-> to lake CPCB and CREP guidelines will be forllowed.

-> To Providing the nearby villeages in the Employment

To take CSX activities will be carrowed out of the Jord arrea which

will improve the Social - economic status of the local peoples

-) Welcome the Proposed Project to issue EC By MOEF SCC.

Thomany you

A sudorshard

7981500849

Cell: +91-8096081725 9703365009



Э

# METRO URBAN & RURAL DEVELOPMENTS SOCIETY

Regd. No. 432/2019

Shapurnagar, IDA., Jeedimetla, Quthbullapur Mandal, Hyderabad - 500 055, Telangana, India. E-mail: ashokkotthakonda521@gmail.com

Date:10-1-2-020

The Euvosonmental Eugeneer Reginal Obfice Nagpur District Maharashtra State

Sub: Envoronmental Issue from Instalation of.
New unit for production of 6000 mt FA. Mongonese
Oxide at plotNo-A-11/6 M/s Reachty Neutural
Resources. P.V.T LTD MIDC Buttbor?
District: Nagapur Maharashtra State

Regert: I support to the company plese give the unconditional permitton

> O, A Mo C Your's Faithfully



# कार्यालय ग्रामपंचायत - टाकळघाट

पंचायत समिती हिंगणा, जि.नागपूर ISO 9001:2015



शारदाताई ज्ञा. शिंगारे सरपंच

श्री. नरेशराव ल. नरड उपसरपंच

श्री.एस.पी. अमाटे ग्रामविकास अधिकारी

至 aa a. <del>之。</del> <del>双</del>行,

दिनांक : <u>८/१/२०१९</u>

मा.उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर -२.

विषय : मे.श्री.व्हेरासिटी नॅचरल रिसोर्सेस प्रा.लि. या कंपनीद्वारे ६००० टन प्रतीवर्ष मँगनिज ऑक्साईड या उत्पादनासाठी, भूखंड क्र. ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर वरील आक्षेप बाबत.

संदर्भ : आपले कार्यालयीन पत्र क्र. मप्रनि/उप्राकाना-२/२०१७/२०१९ दिनांक १०/१२/२०१९ अन्वये.

महोदय,

आपणाला संदर्भिय विषयांकित पत्राव्दारे कळविण्यात येते की, ग्रामपंचायत टाकळघाटला मे.श्री.व्हेरासिटी नैयरल रिसोर्सेस प्रा.लि. या कारखाण्यातर्फे भूखंड क्र. ए-११/६, एमआयडीसी बुटीबोरी, जि.नागपूर या जागेवर ६००० टन प्रतीवर्ष मँगनिज ऑक्साईड या उत्पादनासाठी काही आक्षेप असल्यास ते नोंदविण्यास जाहीर लोकसुनावणी असल्याचे आपण संदर्भिय पत्राव्दारे कळविले.

आपणास कळवू इच्छितो की, सदर मालमत्ता धारकाने ग्रामपंचायत कार्यालया मध्ये त्यांचे भूखंड क्र. ए-११/६, या मालमत्तेचा फेरफार घेवून कर आकारणी केलेली नाही. आपणास विनंती आहे की, सदर मालमत्ता धारकाने ग्रामपंचायत कार्यालयाचे ना देय प्रमाणपत्र सादर केल्यानंतरच त्यांना आपल्या विभागाकडून आवश्यक ती परवानगी देण्यात यावी.

सबब आपल्या माहितीस सर्विनय सादर.

दिनांक: ०९/०१/२०२०

ग्राम विकास अधिकारी